リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2025 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L660296

「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「外国人材雇用・労務セミナー」の開催について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、岩手県およびあいおいニッセイ同和

損害保険株式会社岩手支店と共催のもと「外国人材雇用・労務セミナー」を開催しますの

で下記の通りお知らせいたします。

このセミナーは、人材不足で悩んでいる、外国人材の雇用に興味がある、既に雇用して

いる外国人材への対応など、経営者や人事労務担当者等の関心や悩みなどについて、事例

を交えて情報提供を行います。外国人材の雇用が拡大される環境への対応として参加をご

検討ください。

 当行は、今後もお客さまが抱える課題の解決に向け様々な情報提供を行ってまいります。

記

開催概要

共 催 東北銀行、岩手県、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社岩手支店

日 時 2025年 7月 23日（水）14：00～16：30

会 場

サンセール盛岡１階会議室 エメラルド （岩手県盛岡市志家町 1-10）

※会場に無料駐車場はありますが、満車の場合は近隣有料駐車場へ駐車願

います。

参 加 費 無料

定 員 対面：50名 オンライン：100名 （1事業者 2名まで）

参 加 申 込 方 法 チラシ裏面の二次元コードから Webにアクセスの上、お申込み下さい。

参 加 申 込 締 切
2025年 7月 17日（木）

※締め切り前でも定員に達した場合は申込みの受付を終了いたします。

以 上

2025年 7月 4日

共催:岩手県・東北銀行・あいおいニッセイ同和損保 岩手支店
後援:JICA(独立行政法人国際協力機構）
共催:岩手県・東北銀行・あいおいニッセイ同和損保 岩手支店
後援:JICA(独立行政法人国際協力機構）

第１部 外国人材雇用と労務対策
第２部 外国人雇用企業の紹介
第３部 岩手県外国人労働者雇用実態調査について

「外国人雇用」簡易無料診断サービスのご紹介
●“外国人材”の活躍なしには経営が困難な時代
●外国人材の雇用・労務における留意点
●日本人と同じ対応では「法令違反」に!?
●外国人材とのトラブルを回避するためには?
●外国人材から選ばれる企業になるために

外国人材雇用・労務セミナー

14:00～16:30
★定員 先着 対面５０名、オンライン１００名

（1事業者2名まで）

詳細・お申込みは裏面へ!

セミナー会場＆ZOOMによるオンライン開催
会場:サンセール盛岡

（盛岡市志家町1-10）

日
時

開
催
方
法

人手不足で悩んでいる
外国人材の雇用に興味のある
外国人材を雇用されている

対
象

2025/7/17(木）
申込締切

2025
水

杉田 昌平 氏

外国人材から選ばれる
企業になるために

経営者、人事労務担当者 等

参加費

無料

【講 師】

担当:佐藤 ☎:019-651-6716

担当:小野寺・菅原 ☎:019-629-5583

【お問合せ先】

【参加申込方法】

岩手県商工労働観光部 定住推進・雇用労働室

申込締切:7月17日（木）

お申込は、ご参加される皆さまおひとりずつ必要となります。

①右記二次元コードから申込フォームへアクセス下さい。

②必要事項を入力いただきましたら【送信】を押してください。
＊ご参加いただくには「e-mail アドレス」が必要です。

③申込後、参加受付完了メールが届きましたら登録完了
となります。

※メール到着まで数日お時間がかかる場合がございます。

★左記二次元コードからWebにアクセ
スし、申し込み下さい。
尚、申込は下記の「お客様情報のお取
扱について」に同意をいただいたものとみ
なします。

【第1部】

【第2部】 岩手アパレル株式会社

＜お客様情報のお取扱について＞
ご記入いただきました内容は、岩手県、東北銀行及びあいおいニッセイ同和損害保険株式会社（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）からの当該セミナー

に関連する各種商品・サービスのご案内、各種情報提供・運営管理等に活用させていただきますのでご了承ください。

サンセール盛岡１階会議室（エメラルド）

住所:盛岡市志家町1-10 ☎:019-651-3322

【会場のご案内】

株式会社東北銀行 支店統括部

弁護士法人Global HR Strategy 代表社員弁護士。名古屋大学大学院法学研究科日本
法研究教育センター（ベトナム）特任講師、法律事務所等を経て、現在、弁護士法人Global
HR Strategy代表社員弁護士、JICA国際協力専門員（外国人雇用/労働関係法令及び
出入国管理関係法令）。

弁護士法人Global HR Strategy 代表社員弁護士
社会保険労務士法人外国人雇用総合研究所代表社員社会労務士
杉田 昌平 氏

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 岩手支店 地域戦略室
担当:菊田・北出 ☎:050-3460-9064

【第3部】 岩手県商工労働観光部 定住推進・雇用労働室